РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЕКАТЕРИНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ПРОТОКОЛ

публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов
Екатериновского сельского поселения «О бюджете Екатериновского сельского поселения Матвеево – Курганского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
15.12.2022  г.                                                                        СДК с.Екатериновка

Начало слушаний 15-00

На слушаниях присутствовали – жители с. Екатериновка, с. Григорьевка, х.Малоекатериновка, х.Вареник, х.Краснодаровский  (35  человек).
На слушаниях председательствовал глава  Екатериновского сельского поселения – М.В.Могильная
Секретарь публичных слушаний – ведущий специалист Т.В.Резникова
Повестка дня:
          1.Обсуждение проекта решения Собрания депутатов Екатериновского сельского поселения «О бюджете Екатериновского сельского поселения Матвеево – Курганского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».
          Докладывает Маляренко Е.А. – начальник сектора экономики и финансов.

СЛУШАЛИ: Маляренко Е.А. - начальника сектора экономики и финансов.

Маляренко Е.А. сообщила,  что необходимо:
          1.Утвердить основные характеристики бюджета Екатериновского сельского поселения на 2023 год:
           1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения в сумме 12283,8 тыс.рублей;

           2) общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме 15976,4 тыс.рублей;

           3) верхний предел муниципального внутреннего долга Екатериновского сельского поселения на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс.рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям сельского поселения 0,0 тыс.рублей;

           4) объем расходов на обслуживание муниципального долга в сумме 0,0 тыс.рублей;

           5) прогнозируемый дефицит бюджета сельского поселения в сумме 3692,6 тыс. рублей.

          2.Утвердить основные характеристики бюджета Екатериновского сельского поселения на 2024 год и на 2025 год:

           1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения на 2024 год 11781,8 тыс.рублей и на 2025 год в сумме 11606,0 тыс.рублей;

           2) общий объем расходов бюджета сельского поселения на 2024 год 11781,8 тыс.рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 287,0 тыс. рублей, и на 2025 год в сумме 11606,0 тыс.рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 578,3 тыс. рублей;

3) верхний предел муниципального внутреннего долга Екатериновского сельского поселения на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс.рублей, в том числе верхний предел долга по  муниципальным гарантиям 0,0 тыс.рублей, на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс.рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,0 тыс.рублей;

4) объем расходов на обслуживание муниципального долга на 2024 год в сумме 0,0 тыс.рублей, на 2025 год в сумме 0,0 тыс.рублей;

5) прогнозируемый дефицит бюджета сельского поселения на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 0,0 тыс.рублей.

Основные параметры проекта решения «О бюджете Екатериновского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к 1 чтению.

тыс. рублей

	Показатель
	Проект

	2023
	2024
	2025

	I. Доходы, всего
	12283,8
	11781,8
	11606,0

	из них:

	налоговые и неналоговые доходы
	6044,9
	6128,9
	6214,4

	безвозмездные поступления
	6238,9
	5652,9
	5391,6

	II. Расходы, всего
	15976,4
	11781,8
	11606,0

	III. Дефицит

(-), профицит (+),
	-3692,6
	0,0
	0,0

	VI. Источники финансирования дефицита
	3692,6
	0,0
	0,0

Доходы  бюджета поселения к 1 чтению предусмотрены на 2023 год в объеме 12283,8 тыс. рублей, на 2024 год – 11781,8 тыс. рублей, на 2025 год –
в сумме 11606,0 тыс. рублей.

Дефицит бюджета на 2023 год составил 3692,6 тыс.рублей, на плановый период 2024 и 2025 годы не предусмотрен проектом решения.

Основные показатели проекта бюджета сельского поселения по доходам и расходам представлены в таблице:

Основные показатели  бюджета сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов по доходам и расходам.
	Наименование показателей
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4

	ДОХОДЫ

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	6044,9
	6128,9
	6214,4

	Налоги на прибыль, доходы
	821,7
	854,5
	888,7

	Налоги на совокупный доход
	1200,0
	1250,0
	1300,0

	Налоги на имущество
	3905,4
	3905,4
	3905,4

	Государственная пошлина
	18,7
	19,4
	20,2

	Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
	86,6
	86,6
	86,6

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	12,5
	13,0
	13,5

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	6238,9
	5652,9
	5391,6

	ИТОГО ДОХОДОВ
	12283,8
	11781,8
	11606,0

	РАСХОДЫ

	Общегосударственные вопросы
	6845,0
	5870,7
	6162,0

	Национальная оборона
	252,8
	261,3
	0,0

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	34,0
	24,0
	24,0

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	1932,5
	780,7
	780,7

	Образование
	20,0
	20,0
	20,0

	Культура, кинематография
	6589,4
	4532,3
	4326,5

	Социальная политика
	252,7
	262,8
	273,3

	Физическая культура и спорт
	50,0
	30,0
	19,5

	ИТОГО РАСХОДОВ
	15976,4
	11781,8
	11606,0

	ДЕФИЦИТ
	3692,6
	0,0
	0,0

Объем безвозмездных поступлений бюджета сельского поселения запланирован на 2023 год в объеме 6238,9 тыс. рублей и на плановый период  2024 и 2025 годов в сумме 5652,9 тыс. рублей и 5391,6 тыс. рублей соответственно.

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности предусмотрены на 2023 год в объеме 5945,5 тыс. рублей и на плановый период  2024 и 2025 годов в сумме 5351,0 тыс. рублей и 5351,0 тыс. рублей соответственно.

Субвенция бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на 2023-2024 год составит 252,8 тыс. рублей и 261,3 тыс.рублей  соответственно, на 2025 год субвенция не запланирована.

Субвенция поселениям на выполнение передаваемых полномочий в 2023-2025 годах составит 0,2 тыс. рублей ежегодно.

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на осуществление части полномочий по вопросам местного значения в соответствии с заключенными соглашениями в 2023-2025 годах составит по 40,4 тыс. рублей.

В соответствии с Решением Собрания депутатов от 27.04.2020 № 112 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Екатериновском сельском поселении» проект бюджета сельского поселения составлен на основе проектов муниципальных программ сельского поселения.

На реализацию 8-ми муниципальных программ планируется направить в 2023 году 15703,4 тыс. рублей, что составляет 98,3 процентов от всех расходов Екатериновского сельского поселения, в 2024 году 11223,3 тыс. рублей (95,3%) и в 2025 году 11017,5 тыс. рублей (94,9%).

Социальную направленность имеют 3 муниципальных программы. Эти муниципальные программы, направленны на развитие  культуры, спорта и социальной поддержки отдельных категорий граждан.
В соответствии с перечнем, утвержденным распоряжением Администрации Екатериновского сельского поселения от 18.09.2018 № 29 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Екатериновского сельского поселения» муниципальные программы представлены в следующей таблице:

(тыс. рублей)

	Наименование
	2022 г
	2023 г
	2024 г

	ВСЕГО
	15703,4
	11223,3
	11017,5

	Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан"
	252,7
	262,8
	273,3

	Муниципальная программа "Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Екатериновского сельского поселения"
	1902,5
	750,7
	750,7

	Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений»
	4,0
	4,0
	4,0

	Муниципальная программа "Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах"
	30,0
	20,0
	20,0

	Муниципальная программа "Развитие культуры"
	6589,4
	4532,3
	4326,5

	Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта"
	50,0
	30,0
	19,5

	Муниципальная программа "Энергоэффективность и развитие энергетики"
	30,0
	30,0
	30,0

	Муниципальная программа "Развитие муниципальной службы"
	6844,8
	5593,5
	5593,5

РЕШИЛИ: Одобрить проект решения Собрания депутатов Екатериновского сельского поселения «О бюджете Екатериновского сельского поселения Матвеево – Курганского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Голосовали единогласно.

Глава Екатериновского
сельского поселения

                                                         М.В.Могильная
Секретарь

                                                            Т.В.Резникова